
 

1 
 

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

COPIA 
DECRETO DEL DIRETTORE N. 21 DEL 14-11-2023 

 
OGGETTO: Approvazione bando di concorso pubblico, per soli esami, per la 
copertura di un posto presso la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi di n. 1 
Istruttore amministrativo contabile dell'area degli Istruttori, ex cat. C1, a tempo pieno 
e indeterminato 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di novembre 

 
IL DIRETTORE  

 
RICHIAMATO il decreto del Presidente n. 12 del 17-09-2019 avente oggetto: “Conferma dott. 
Silvano Fusari alla funzione di Segretario/Direttore”; 
RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili di area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione 
di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli 
atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
RICHIAMATO il CCNL del personale comparto Funzioni Locali vigente; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 44 del 29-12-2022;  
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 29-
12-2022, e successive variazioni;  
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta esecutiva n. 165 del 16-10-2023 avente oggetto: 
“Presa d’atto dimissioni volontarie e collocamento in quiescenza con diritto a pensione 
anticipata dipendente C.F.”; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta esecutiva n. 184 in data 09-11-2023 esecutiva, 
avente oggetto: “Atto di indirizzo relativo a indizione di concorso pubblico per esami per la 
copertura di n. 1 posto di Istruttore amministrativo contabile, area degli istruttori ex cat. C1, a 
tempo pieno e indeterminato”; 
PRESO ATTO che la Giunta Esecutiva con le deliberazioni sopra indicate ha espresso la 
volontà di sostituire il dipendente dimissionario mediante l’assunzione di un istruttore 
amministrativo contabile dell’area degli istruttori, ex cat. C1, a tempo pieno e indeterminato;  
CONSIDERATO rispondente al pubblico interesse procedere con solerzia ad avviare una 
procedura strumentale a dare effettività alla dotazione organica e ridurre al minimo il disagio 
connesso alla vacanza d’organico; 
VERIFICATO che l’ente non dispone di graduatorie vigenti per analoghe figure professionali; 
DATO ATTO che, a seguito di nostra comunicazione ex art. 34 e 34 bis del D.Lgs. n. 
165/2001 in data 06-11-2023 prot. n. 18358, l’istituto regionale Polis-Lombardia ha 
comunicato in data 08-11-2023 con nota protocollo n. el.2023.0041100, registrato pari data 
al n. prot. 18554, il nulla osta alla richiesta art. 34-bis precisando che “non risultano soggetti 
aventi caratteristiche compatibili con il profilo richiesto, iscritti nell’elenco regionale ai sensi 
dell’articolo 34, comma 3, del D.Lgs. n. 165/2001”; 
PRECISATO che, non essendo ancora decorso il termine ulteriore, pari a venti giorni, 
previsto dal comma 4, dell’art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 entro il quale il Dipartimento 
della Funzione Pubblica può assegnare all’amministrazione richiedente eventuale personale 



 

2 
 

presente nell’elenco statale del personale in disponibilità, ci si riserva di revocare la presente 
procedura di assunzione laddove pervenga nei termini di legge comunicazione in tal senso; 
VISTI: 

- L’art. 2 del D.L. n. 36/2022 che disciplina la Piattaforma unica di reclutamento per 
centralizzare le procedure di assunzione nelle pubbliche amministrazioni; 

- L’art. 35 ter del D.Lgs. n. 165/2001 in materia di Portale unico del reclutamento che al 
comma 4 prevede l’estensione dell’utilizzo del portale a Regioni ed Enti Locali per le 
rispettive selezioni di personale; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 35 ter, comma 2 bis, del D.Lgs. n. 165/2001, a decorrere 
dall’anno 2023 la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul 
portale InPA esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli Enti Locali, dall’obbligo di 
pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 
VERIFICATO che la procedura selettiva in parola non opera riserve ai sensi dell’art. 1014, 
commi 3 e 4, e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. n. 66/2010 e s.m.i., e nemmeno ai sensi 
dell’art. 1, comma 9 bis, del DL n. 44/2023, in quanto con l’adozione del presente bando è 
maturata rispettivamente una frazione di posto pari a 0,30 e pari a 0,15, inferiore all’unità; 
APPURATO, altresì, che la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi non è tenuta alla 
quota di riserva ai sensi della Legge n. 68/1999 in quanto ha già assolto agli obblighi di 
assunzione previsti; 
VISTO il bando di concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n. 1 unità di personale - area degli istruttori (ex cat. C1), con profilo di 
istruttore amministrativo contabile presso la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 
allegato al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale; 
RITENUTO di approvare il bando di concorso sopra richiamato e di avviare le necessarie 
procedure di indizione della selezione pubblica mediante la Piattaforma unica di 
reclutamento InPA, sviluppata dal Dipartimento della Funzione Pubblica che ne cura la 
gestione; 
VISTO il Regolamento in materia di accesso agli impieghi di cui al D.P.R. n. 487 del 09-05-
1994, come modificato dal DPR 16 giugno 2023 n. 82; 
RICHIAMATI: 

- La legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
- Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- Il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- Il D.Lgs. n. 151/2001 e s.m.i.; 
- Il D.Lgs. n. 119/2011 e s.m.i.; 
- Lo statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con 

deliberazione assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
DATO ATTO che:  
a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 
62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso: 
DECRETA 

1. di dare atto che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale del presente decreto; 

2. di approvare il bando di concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo pieno 
e indeterminato di n. 1 unità di personale - area degli istruttori (ex cat. C1), con profilo 
di istruttore amministrativo contabile presso la Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi, allegato al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di avviare le necessarie procedure di indizione della selezione pubblica mediante la 
Piattaforma unica di reclutamento InPA, sviluppata dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica che ne cura la gestione; 



 

3 
 

4. di dare atto che il bando, approvato con il presente decreto, sarà pubblicato per 15 
giorni consecutivi all’albo pretorio on line della Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi, nonché sul sito internet  www.cmlaghi.bg.it alla Sezione Bandi e 
Concorsi e nel portale InPA, come previsto dalla normativa vigente; 

5. di provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice con proprio successivo 
provvedimento; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Responsabile dell’Area 
Finanziaria e Affari Generali e all’ufficio del personale per gli adempimenti di 
competenza; 

7. di riservarsi di ritirare il presente provvedimento in autotutela qualora nei termini di 
legge pervenga, ai sensi del comma 4, dell’art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001, 
comunicazione del Dipartimento della Funzione Pubblica di assegnazione di 
personale presente negli elenchi statali; 

8. di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione del presente decreto ai sensi dell’art 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 

9. di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del responsabile dell’area finanziaria; 

10. di dare atto che il presente decreto è impugnabile da chi ne abbia interesse avanti al 
TAR di competenza, entro i termini di legge. 

 
 

IL DIRETTORE  
f.to dott. Silvano Fusari 

 
 
Si appone il visto contabile ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere 14-11-2023 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Del decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal                15-11-2023 al 30-11-2023 
 
Lovere 15-11-2023 
 DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

http://www.cmlaghi.bg.it/

